
REPUBLIKA E KOSOvES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 8 mars 2024 
Nr. Ref.: VMSP 2410/24 

AKTVENDIM PER MOSPERMBARIM 

lidhur me 

AKTGJYKIMIN 
e 

Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 

te 3 shkurtit 2021 

rastin nr. K186/ 18 

parashtrues 

Slavica Dordevic 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se Apelit, 
CA.nr.2093/ 2017, te 29janarit 2018 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Calca-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Objekti i c;eshtjes: 

1. Bazuar ne nenin 116 [Efekti Juridik i Vendimeve] te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 19 (Marrja e vendimeve) te Ligjit nr. 
03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 60 
(Zbatimi i vendimeve) te Rregullores se punes nr. 01/2023 te Gjykates Kushtetuese te 
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Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes), objekt i c;eshtjes 
eshte: (i) vleresimi i Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata), perkitazi me zbatimin e Aktgjykimit ne rastin K186/18 te 3 shkurtit 
2021, me parashtruese Slavica Dordevic, (ne tekstin e metejme: Aktgjykimi i Gjykates 
ne rastin KI86/18), nga ana e autoriteteve pergjegjese te Republikes se Kosoves; dhe (ii) 
vendimmarrja e Gjykates perkitazi me Al,tvendimin per Mospermbarim dhe Njoftimin 
perkates per Prokurorin e Shtetit, sic; eshte percaktuar ne paragrafet (6) dhe (7) te 
rregullit 60 (Zbatimi i vendimeve) te Rregullores se punes. 

Baza juridike per nxjerrjen e Aktvendirnit per Mosperrnbarirn dhe Njoftirnin e 
Prokurorit te ShteHt: 

2. Gjykata fillimisht do te citoje, e me pas shtjelloje, bazen juridike per nxjerrjen e ketij 
Alctvendimi per Mospermbarim dhe Njoftimit per Prokurorin e Shtetit perkitazi me 
Alctgjykimin e Gjykates ne rastin KI86/18. Ne vijim, dispozitat relevante te Kushtetutes, 
Ligjit dhe Rregullores se punes: 

Kushtetuta e Republikes se Kosoves 

Neni 116 
[Efekti Juridik i Vendirneve] 

1. Vendimet e Gjyleates Kushtetuesejane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te gjithe 
personat dhe institucionet e Republilees se Kosoves. 

[ .. .] 

Ligji per Gjykaten Kushtetuese 

Neni 19 
(Marrja e vendirneve) 

1. Gjyleata Kushtetuese vendos si trup gjyleues i perbere prej te gjithe gjyqtareve te 
pranishem te Gjyleates Kushtetuese. 

2. Gjyleata Kushtetuese lea leuorum nesejane te pranishem shtate (7) gjyqtare. 
3. Gjyleata Kushtetuese merr vendime me shumicen e votave te gjyqtareve qejane te 

pranishem dhe qe votojne. 
[ .. .] 

Rregullorja e punes 

Rregulli60 
(Zbatirni i vendirneve) 

(1) Vendimet e Gjyleates jane te obligueshme per gjyqesorin, te gjithe personat dhe 
institucionet e RepubZilees se Kosoves. 

(2) Te gjitha organet leushtetuese, gjyleatat dhe autoritetet, jane te obliguara te 
respeletojne, te jene ne perputhje dhe te zbatojne vendimet e Gjyleates, brenda 
leompetencave te tyre te percaletuara me Kushtetute dhe me Zigj. 

(3) Te gjithe personat jizilee dhe juridilee jane te obliguar te respeletojne vendimet e 
Gjyleates dhe t'u permbahen atyre. 

(4) Gjyleata mund te specijileoje ne vendim te saj menyren dhe afatin leohor per 
zbatimin e atij vendimi te Gjyleates. 

(5) Organi i obZiguar per te zbatuar vendimin e Gjyleates do te dorezoje' informatat, 
nese leerleohet dhe ashtu sic; leerleohet ne vendim, per masat e ndermarra per 
zbatimin e vendimit te Gjyleates. 
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(6) Ne rast te moszbatimit te nje vendimi te caktuar ose te voneses ne dhenien e 
informatave Gjykates pel' masat e ndermarra ne zbatim te tij, Gjykata mund te 
nxjel're Aktvendim per mospermbarim, ne te cilin do te theksohet qe vendimi nuk 
e'shte zbatuar. Aktvendimi per mospermbarim merret me shumice'n e votave te 
gjyqtareve dhe publikohet ne Gazeten Zyrtare. 

(7) Gjylcata e njofton Prokurorin e Shtetit per te gjitha vendimet e Gjykates qe nUkjane 
zbatuar. 

(8) Gjykata do te themeloje nje grup punues, te lcryesuar nga nje gjyqtar/e dhe te 
perbere nga gjyqtare, zyrtare te Sekretarise dhe anetare te Njesise Ligjore, i cili ne 
vazhdimesi do te percjelle dhe mbikeqyre zbatimin e vendimeve te Gjykates. Grupi 
punues i relcomandon Gjykates ndermarrjen e veprimeve te metejme ne pajtim me 
paragrafin (6) dhe (7) te ketij rregulli, ne rast te moszbatimit te vendimeve te 
Gjykates nga autoritetet dhe/ose personat e obliguar. 

(9) Gjyqtarijra raportues/e per kerkesen rreth se ciles grupi punues i relcomandon 
Gjykates ndermarrjen e veprimeve te metejme ne perputhje me paragrafin (8) te 
ketij rregulli ose gjyqtarijja qe lcryeson grupin punues, harton tekstin e projekt
Aktvendimit per mospermbarim, pershtatshmerisht sipas rregullit 58 (Hartimi i 
tekstit te vendimit). 

(lo)Aktvendimi per mospermbarim, ne emer te Gjykates, nenshkruhet nga· 
Kryetarijja. 

3. Baza e lartcekur ligjore paraqet rregullimin kushtetues dhe ligjor mbi te cilin Gjykata 
eshte e autorizuar te ndermarre veprime perkitazi me monitorimin e zbatimit te 
Aktgjykimeve te saj dhe masat perkatese ne rast te konstatimit te moszbatimit te tyre. 

4. Ne kete aspekt, Gjykata thekson se bazuar ne nenin 116 te Kushtetutes, vendimet e saj 
jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te gjithe personat dhe institucionet e Republikes 
se Kosoves. Per me teper, bazuar ne te njejtin nen te Kushtetutes ne lidhje me rregullin 
60 te Rregullores se punes: (i) te gjitha organet kushtetuese, si dhe gjykatat e 
autoritetet, jane te obliguara te respektojne, te jene ne perputhje dhe te zbatojne 
vendimet e Gjykates, brenda kompetencave te tyre te percaktuara me Kushtetute dhe 
me ligj; dhe (ii) te gjithe personat fizike dhe juridike jane te obliguar te respektojne 
vendimet e Gjykates dhe t'u permbahen atyre. 

5. Gjykata gjithashtu thekson se bazuar ne rregullin 60 te Rregullores se punes, Gjykata 
mund te specifikoje ne vendimin e saj: (i) menyren dhe afatin kohor per zbatimin e 
vendimit te Gjykates; (ii) organet e obliguara per te zbatuar vendimin e Gjykates dhe te 
dorezojne informatat, nese kerkohet dhe ashtu sic; kerkohet me vendim, per masat e 
ndermarra per zbatimin e vendimit te Gjykates; (iii) ne rast te moszbatimit te nje 
vendimi, ose te voneses ne dhenien e informacioneve per Gjykaten per masat e 
ndermarra, Gjykata mund te nxjerre nje Aktvendim per mospermbarim ne te cilin do te 
theksohet qe vendimi i saj nuk eshte zbatuar dhe te publikoje te njejtin ne Gazete 
Zyrtare; dhe (iv) te njofton Prokurorin e Shtetit per te gjitha vendimet e Gjykates qe nuk 
jane zbatuar. 

6. Bazuar ne paragrafin (8) te rregullit 60 te Rregullores se punes, Gjykata themelon nje 
grup punues, i cili i rekomandon Gjykates ndermarrjen e veprimeve te metejme, ne rast 
te moszbatimit te vendimeve te Gjykates nga autoritetet dhejose personat e obliguar. 
Vleresimi i zbatimit te vendimeve te Gjykates behet ne menyre periodike dhe ne rast te 
konstatimit se nje vendim nuk eshte zbatuar ose te voneses ne dhenien e 
informacioneve per Gjykaten per masat e ndermarra, Gjykata nxjerre Aktvendim per 
Mospermbarim dhe njofton Prokurorin e Shtetit. 

7. Ne kete kontekst, Gjykata ka ndermarre masat e percaktuara ne Rregulloren e saj te 
punes perkitazi me Aktgjykimet: (i) ne rastin KOOlj09, te 18 marsit 2010, me 
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parashtrues Qemail Kurtishi (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates KG01/09), duke 
leshuar Urdhrin e 7 qershorit 2010 dhe Urdhrin e 21 qershorit 20211; (ii) ne rastin 
KI08/09, te 17 dhjetorit 2010, me parashtrues Sindilcata e Pavarur e PunonJesve te 
Fabrilces se gelilcut, IMK, ne Ferizaj (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates KI08/09), 
duke nxjerre Vendim per Mospermbarim dhe duke e njoftuar Prokurorin e ShtetiP; (iii) 
ne rastin rG112/12, te s korrikut 2013, me parashtrues Adem Meta (ne tekstin e 
metejme: rasti i Gjykates rG112/12), duke iu drejtuar me shkrese Kryetares se Gjykates 
Themelore ne Mitrovice dhe duke e njoftuar Prokurorin e Shtetit per moszbatimin e 
ketij Aktgjykimi;3 (iv) ne rastin rG187/13, te 1 prillit 2014, me parashtruese N. 
Jovanovic (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates rG187/13), duke nxjerre "Informate te 
Perditesuar" perkitazi me Aktgjykimin rG187/13 si dhe duke e njoftuar Prokurorin e 
Shtetit per moszbatimin e Aktgjykimit KI187/13;4 (v) ne rastin rGs6/09, te 22 shtatorit 
2010, me parashtrues Fadil Hoxha dhe 59 te tjere lcunder Kuvendit Komunal te 
Prizrenit (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates rGS6/09), duke nxjerre Aktvendim per 
Mospermbarim dhe duke e informuar Kryeprokurorin e Shtetit per nxjerrjen e 
Aktvendimit ne fjale;5 (vi) ne rastin rG132/1S, te 19 majit 2016, me parashtrues 
Manastiri i Dec;anit (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates rG132/1S), duke nxjerre 
Aktvendim per Mospermbarim dhe duke e informuar Kryeprokurorin e Shtetit per 
nxjerrjen e Aktvendimit ne fjale; dhe (vii) ne rastin KI90/16, te S dhjetorit 2017, me 
parashtrues Branislav Jolcic (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates KI90/16) duke 
nxjerre Aktvendim per Mospermbarim dhe duke e informuar Kryeprokurorin e Shtetit 
per nxjerrjen e Aktvendimit ne fjale. 6 

Aldgjyldmi i Gjykates ne rastin KI86/~8 

Shih Urdhrin ne rastin K001/09, te 7 qershorit 2010, i qasshem permes vegezes ne vijim.;. 
https:lIgjk-ks.org/wp-
content/uploads/vendimetlleter drejtuar luyetarit te%20 komunes se prizrenit.pdf dhe 
Urdhrin ne rastin K001/09, te 21 qershorit 2010, i qasshem permes vegezes ne vijim: https:lIgjk
ks.org/wp-content/uploads/vendimet/urdher rasti ko 01 og.pdf. 

2 Shih Vendimin per M ospermbarim te Alctgjylcimit ne rastin K1 08/09, te 14 nentorit 2012, i qasshem 
permes vegezes: https:lIgjk-ks.org/wp-content/uploads/vendimet/gjk ki 08 og vmsp shq.pdf: 

_ dhe]\ijoftimin e Kryeprolcurorit te Shtetit te per Mospermbarim te Alctgjyldmit ne rastin K108/09, 
te 28 majit 2019, i qasshem permes vegezes ne VlJlm: https:lIgjk-ks.org/wp
content/uploads/2021/08/KI08-og Njoftim-p%C3%ABr-moszbatim-t%C3%AB-Aktgjykimit
t%C3%AB-Gjykat%C3%ABs-Kushtetuese P.SH .pdf. 

3 Shih shkresen ]\ijoftimi perlcitazi me moszbatimin e Alctgjylcimit te Gjylcates Kushtetuese ne rastin 
K1112/12 dhe shhesen drejtuar Kryetares se Gjykates Themelore ne Mitrovice, te 17 prillit 2014, te 
qasshme permes vegezes ne vijim: https:lIgjk-ks.org/wp-content/uploads/2021/08/KI112-
12 Njoftim-perkitazi-me-moszbatimin-e-Aktgjykimit P.SH SHQ.pdf. 

4 Shih "1nformate e Perditesuarperlcitazi me Aktgjylcimin nr.K1187-13", te 6 shkmtit 2015, e qasshme 
permes vegezes ne VlJlm: https:lIgjk-ks.org/wp
content/uploads/2021/08linformate e perditesuar KI18z 13 shq.pdf dhe shkresen "1nformim 
per moszbatimin e Alctgjylcimit K1187/13", te 6 shkurtit 2015 drejtuar Klyeprokurorin e Shtetit, e 
qasshme permes vegezes ne VlJlm: https:lIgjk-ks.org/wp
content/uploads/2021/08/njoftimi per moszbatimin e aktgjykimit KI18z 13 shq.pdf. 

5 Shih Alctvendimin per Mospermbarim te Alctgjylcimit ne rastin KIs6/09, te 24 shtatorit 2021, i 
qasshem permes vegezes ne vijim: https:lIgjk-ks.org/wp-content/uploads/2021/0g/kis6-
og VPM shq.pdf; dhe 1nformimin e Kryeprolcurorit te Shtetit te per Mospermbarim te 
Alctgjyldmit ne rastin KIS6/09, te 24 shtatorit 2021, i qasshem permes vegezes: https:lIgjk
ks.org/wp-content/uploads/2021/0g/Informim-p%C3%ABr-mosp%C3%ABrmbarim-t%C3%AB-
Aktgjykimit Aleksander-Lumezi shq.pdf. . 

6 Shih Alctvendimin per Mospermbarim te Alctgjylcimit ne rastin 1(J90/16, te 18 korrikut 2022, i 
qasshem permes vegezes ne VlJlm: https:lIgjk-ks.org/wp
content/uploads/2022/08/ki go 16 vmsp shq.pdf ; dhe 1nformimin e Kryeprolcurorit te Shtetit 
te per Mospermbarim te Alctgjylcimit ne rastin 1(J90/16, te 18 korrikut 2022, i qasshem permes 
vegezes: https: IIgjk-ks.orgl decision/informim-per-mosperm barim-te-aktgjykimit-ne-rastin-kigo-

mi · 
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8. Ne rastin e Gjykates KI86/18, kerkesa ishte dorezuar nga Slavica DOl'devic (ne tekstin 
e metejme: parashtruesja e kerkeses). 

9. Parashtruesja e kerkeses kishte kontestuar kushtetutshmerine e Aktvendimit 
[CAnr.2093/2017] te 29 janarit 2018 te Gjykates se Apelit. 

10. Sipas fakteve te rastit KI86/18, rezulton se permes Vendimit te Komisionin per (:eshtje 
Pronesore Banesore te 30 prillit 2005 (ne tekstin e metejme: K(:PB), ishte vertetuar se 
parashtruesja e kerkeses: (i) gezon te drejten e shfrytezimit te parceles ndertimore nr. 
65 C, pjese e ngastres kadastrale nr. 7140/1, ne siperfaqe prej 180 m2 (ne tekstin e 
metejme: prona kontestuese); dhe se (ii) prona ne fjale duhet t'i kthehet asaj ne posedim 
ne nje afat prej tridhjete (30) ditesh nga plotfuqishmeria e Vendimit te K(:PB-se. Ky 
Vendim i K(:PB-se ishte vertetuar edhe nga Kolegji i Apelit te K(:PB-se. 

11. Duke qene se prona ne fjale nuk ishte liruar nga personi qe e kishte uzurpuar ate, 
parashtruesja e kerkeses iu kishte drejtuar Gjykates Komunale ne Prizren me kerkese 
qe prona lendore t'i kthehet ne riposedim. Gjykata Komunale ne Prizren, permes 
Aktgjykimit [P.br-462/1O] te 21 dhjetorit 2011, kishte aprovuar kerkesen, duke 
urdheruar te paditurin B.M., qe ta liroje pronen e uzurpuar dhe te njejten ta kthej ne 
gjendje te meparshme, duke i larguar te gjitha punimet te cilat i ka layer ne pronen ne 
fjale. Aktgjykim i lartcekur ishte vertetuar nga Gjykata e Qarkut permes Aktgjykimit 
[Ac.nr.114/12] te 19 majit 2012 dhe nga Gjykata Supreme permes Aktgjyldmit 
[Rev.nr.247/2012] te 9 korrikut 2013. 

12. Pas perfundimit te procedurave te lartcekura per vertetim pronesie para gjykatave te 
rregullta, parashtruesja e kerkeses ldshte paraqitur kerkese per permbarim te 
Aktgjyldmit [P.br-462/1O] te 21 dhjetorit 2011 te Gjykates Themelore ne Prizren, 
kerkese kjo qe ishte aprovuar nga (i) Gjykata Themelore ne Prizren (ne tekstin e 
metejme: Gjykata Themelore) permes Aktvendimit [1.br.1241/12] te 5 shkurtit 2013; 
dhe (ii) Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [CAnr.3817/2013] te 8 prillit 2013. 

13. Lidhur me permbarimin e Aktgjyldmit [P.br-462/1O] te Gjykates Komunale, ishte 
caktuar nje kompani ndertimore, e cila kishte caktuar nje shume prej 19-495,42 euro 
per rrenimin e kateve qe B.M., ldshte ndertuar ne pronen e parashtrueses se kerkeses, 
pasi qe te njejten, sipas vendimeve te gjykatave te rregullta, e kishte uzurpuar ne vitin 
1999. Parashtruesja e kerkeses ldshte kerkuar qe te lirohet nga pagesa e shpenzimeve te 
permbarimit duke u thirrur ne gjendje te rende financiare dhe ne pamundesi te pageses 
se shumes prej 19-495,42 euro. Gjykata Themelore kishte kerkuar dhenien e mendimit 
ligjor nga Gjykata Supreme se si duhet te veprohej ne situaten kur debitori nuk paguan 
shpenzimet, nderkaq qe kreditori nuk ka mundesi financiare t'i paguaj ato. Gjykata 
Supreme, duke u thirrur ne nenin 13 (Shpenzimet e permbarimit) te Ligjit nr. 04/L-139 
per Proceduren Permbarimore (ne tekstin e metejme: LPP), ldshte theksuar se 
shpenzimet e procedures lidhur me caktimin dhe kryerjen e permbarimit paraprakisht 
paguan kreditori, respektivisht parashtruesja e kerkeses ne rastin konkret. 

14. Me 27 shkurt 2017, Gjykata Themelore, permes Vendimit [1.br.1241/12], duke u bazuar 
edhe ne mendimin juridik te Gjykates Supreme, obligon parashtruesen e kerkeses qe te 
paguaje paraprakisht shpenzimet permbarimore, duke theksuar se nese e njejta nuk i 
paguan atehere Gjykata Themelore do t'a pezulloje proceduren ne kete rast. Ky Vendim 
i Gjykates Themelore ishte vertetuar edhe nga Gjykata e Apelit permes Aktvendimit 
[CAnr.2093/2017] te 29 janarit 2018. 

15. Parashtruesja e kerkeses, permes rastin K186/18, iu drejtua Gjykates Kushtetuese, duke 
kontestuar dy vendimet e fundit, perkatesisht ate te Gjykates Themelore [1.br.1241/12] 
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te 27 shkurtit 2017, dhe te Apelit [CA.nr.2093/2017] te 29 janarit 2018, nderlidhur me 
pezullimin e procedures permbarimore, duke pretenduar se gjykatat e rregullta i kane 
shkelur asaj te drejtat e garantuara me nenin 22 [Zbatimi i Drejtperdrejte i 
Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare]; nenin 24 [Barazia para Ligjit]; 
nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem]; nenin 32 [E Drejta per Mjete 
Juridike]; nenin 46 [Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes; si dhe me nenet perkatese te 
KEDNJ-se, perkatesisht nenin 61 (E drejta per gjykim te drejte); nenin 13 (E drejta per 
mjete efektive juridike); nenin 1 te Protokollit nr. 1 (Mbrojtja e prones) te KEDNJ-se; 
nenin 14 (Ndalimi i diskriminimit), si dhe me nenet perkatese te DUDNJ, respektivisht 
nenet 2, 8, 10 dhe 17. 

16. Me 3 shkurt 2021, Gjykata vendosi qe: (i) kerkesa eshte e pranueshme; (ii) Aktvendimi 
[CA.br.2093/2017] i 29 janarit 2018 i Gjykates se Apelit dhe Aktvendimi [I.br.1241/12] 
i 27 shkurtit 2017 i Gjykates Themelore, nuk jane ne perputhshmeri me nenet 31, 32 
dhe 54 te Kushtetutes ne nderlidhje me nenin 6.1 dhe 13 te KEDNJ-se, si dhe nenin 46 
te Kushtetutes ne nderlidhje me nenin 1 te Protokollit nr. 1 te KEDNJ-se; dhe se (iii) 
Vendimi i K<;PB-se, i 30 prill 2005 dhe Aktgjykimi [P.br-462/1O] i 21 dhjetorit 2011 i 
Gjykates Komunale ne Prizren, jane vendime te formes se prere dhe si te tilla duhet te 
permbarohen nga autoritetet publike pergjegjese. 

17. Dispozitivi i Aktgjykimit te Gjykates ne rastin KI86/18, ishte votuar si ne vijim: 

"Ne'pajtim me nenet 113.7 dhe 116.1 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit, rregullin 59 (1) (a) te 
Rregullores se Punes, ne seancen e mbqjtur me 3 shkurt 2021, njezeri 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te pranueshme; 

II. TE KONSTATOJE se ka pasur shkelje te nenit 31, 32 dhe 54 te Kushtetutes ne 
lidhje me nenin 6.1 dhe 13 te KEDNJ-se; 

III. TE KONSTATOJE se ka pasur shkelje te nenit 46 te Kushtetute's ne' lidhje me 
nenin 1 te Protokollit nr. 1 te KEDNJ-se; 

IV. TE KONSTATOJE se Vendimi i K9PB-se, i 30 prill 2005 dhe Aktgjykimi i 
Gjykates Komunale ne Prizren, P.br.462/1O, i 21 dhjetorit 2011,jane vendime 
te formes se prere dhe si te tilla duhet te permbarohen nga autoritetet publike .. . ... 
per9Je9Jese; 

V. TE SHFUQIZOJEAktvendimin e Gjykates seApelit, [CA.br.2093/20171, te 29 
janarit 2018, dhe Aktvendimin e Gjykates Themelore ne Prizren 
{I.br.1241/12}, te 27 shlcurtit 2017; 

VI. TE URDHEROJE Gjykaten Themelore ne Prizren, qe ne pajtim me rregullin 
66 te Rregullores se punes se Gjykates, ta njoftoje sa me shpejt qe te jete e 
mundur, pOl' jo me vone se 3 (ue) muaj, respektivisht deri me 3 maj 2021, 
Gjykaten Kushtetuese ne lidhje me masat e ndermarra per zbatimin e 
Aktgjykimit te kesaj Gjykate; 

VII. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

VIII. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20.4 te 
Ligjit; 
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IX. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

18. Me 11 mars 2021, Gjykata kishte njoftuar palet perkatese per nxjerrjen e Aktgjykimit te 
Gjykates K186/18, si ne vijim: (i) parashtruesen e kerkeses; (ii) B.G., si pale ne 
procedure para gjykatave te rregullta; dhe (iii) Gjykaten e Apelit. Ndersa, me 1 prill 2021 

Gjykata (iv) per nxjerrjen e Aktgjykimit te Gjykates K186/18 njoftoi edhe Gjykaten 
Themelore. 

Procedura ne Gjykate pas publikimit te Aktgjykimit ne rastin K186/18 

19. Si<; u tha me lart, Aktgjykimi i Gjykates ne rastin KI86/18, eshte votuar me 3 shkurt 
2021, dhe eshte publikuar me 11 mars 2021. Gjykata Themelore ishte urdheruar qe deri 
me 3 maj 2021, te njoftoj Gjykaten ne lidhje me masat e ndermarra per zbatimin e 
Aktgjykimit te kesaj Gjykate. 

20. Me 18 maj 2021, parashtruesja e kerkeses i ishte drejtuar Gjykates me dy shkresa te 
dorezuara permes e-malit, te titulluara "urgjenca" me <;'rast ne te paren thekson se 
"sipas informacioneve te Gjyleates Kushtetuese te Kosoves, me date 06.04.2021 piirmes 
postes se Kosoves AKTGJYKIMI Z"YRTAR I(J86/18 i dates 03.02.2021 sipas lendes 
CN.462/10 te dates 21.12.2011 eshte derguar ne adrese te Gjyleates Themelore ne 
Prizren. Gjyleata Themelore lea leonfirmuar pranimin e aletgjyleimit ne .f5ale dhe i lea 
lethyer fletelethesen zyrtare Gjyleates Kushtetuese te Kosoves me 07.04.2021."Ndersa 
ne shkresen e dyten, duke kerkuar ''fletelthesen e nensh7cruar nga ana e Gjyleates 
Themelore ne Prizren me date 06.04." dhe duke shtuar, nder tjerash, se "sipas pohimit 
te Gjyleates Themelore ne Prizren se permbarimi i Aletgjyleimit I(J86/18 te Gjyleates 
Kushtetuese e Republilees se Kosoves, te dates 03.022021, nule mund te ekzeleutohet pa 
doleumentin origjinal [. . .l". 

21. Me tej dhe permes shkreses se 21 majit 2021, parashtruesja e kerkeses i'u drejtua 
Gjykates duke theksuar se "Gjyleates se Themelore ne Prizren tashme i eshte dorezuar 
urgjenca qe te veproje ne perputhje me aktgjykimin tuaj I(J.nr.86/18, te dates 26 mars 
te vitit 2021, por Gjyleata Themelore ne Prizrennule lea ndermarre leurrfare veprimesh 
ligjore ne perputhJe me leete." Parashtruesja e kerkeses kishte bashkangjitur edhe 
"parashtresen e lereditorit te permbarimit-urgjence" drejtuar "Gjyleates Themelore e 
Prizren per Gjyqtarin e ngarleuar me rastin dhe Kryetarin e Gjyleates" te 22 marsit 
2021. 

22. Permes shkreses se 1 mars it 2022, parashtruesja e kerkeses serish informoi Gjykaten se 
Aktgjykimi ne rastin K186/18 nuk eshte zbatuar, duke kerkuar nga Gjykata qe te 
ndermerr "veprimet e nevojshme per zbatimin e aktgjyleimit, e te gjitha leeto ne aspelet 
te mbrojtjes se rendit juridile dhe lcushtetues si dhe mbrojtjes se te drejtave theme lore 
te njeriut" te saj. 

23. Me 22 qershor 2022, Gjykata i ishte drejtuar Gjykates Themelore duke kerkuar qe 
brenda pesembedhjete (15) diteve te njoftoj Gjykaten lidhur me masat e ndermarra per 
sa i perket zbatimit Aktgjykimit ne rastin KI86/18, perkatesisht nese i njejti ishte 
zbatuar ne teresi. Gjykata nuk kishte pranuar informata nga Gjykata Themelore 
perldtazi me zbatimin e Aktgjykimit te lartcekur te Gjykates. 

24. Me 8 qershor 2023, duke qene se Gjykata, edhe pas nje viti nga kerkesa e dates 22 

qershor 2022, ende nuk ldshte pranuar informatat e kerkuara lidhur me zbatimin e 
Aktgjykimit te lartcekur, kerkoi edhe nje here nga Gjykata Themelore qe brenda afatit 
prej (7) shtate ditesh, nga dita e pranimit te shkreses, te dorezoi informaten per 
veprimet e ndermarra per zbatimin e Aktgjykimit K186/18. Gjykata gjithashtu njoftoi 
Gjykaten Themelore se pas kalimit te ketij afati prej shtate (7) ditesh, ajo mund te 
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nxjerre Aktvendim per Mospermbarim, ne perputhje me piken (6) te rregullit 66 
(Zbatimi i vendimeve) te Rregullores se punes nr. 01/2018 [i zbatueshem ne ate kohe], 
sipas te ciles parashihet qe ne rast te moszbatimit te nje vendimi ose te voneses ne 
dhenien e informacioneve, Gjykata Kushtetuese "mund tii leshoje njii aktvendim ne teO 
cilin do te theksohet qe vendimi nuk eshte zbatuar" , dhe se ne perputhje me piken (7) 
te po te njejtit rregull: "Prokurori i Shtetit [do teJ informohet per te gjitha vendimet e 
Gjykates qe' nuk jane' zbatuar". E njejta shkrese i ishte derguar per njoftim edhe 
Klyesuesit te Keshillit Gjyqesor te Kosoves si dhe parashtrueses se kerkeses. 

25. Permes shkreses se 15 qershorit 2023, parashtruesja e kerkeses thekson serish se 
perkunder faktit qe ne Gjykaten Theme10re jane dorezuar shume urgjenca, Aktgjykimit 
KI86/18 en de nuk eshte zbatuar. 

26. Me 19 qershor 2023, Gjykata pranoi nje shkrese nga Gjykata Theme10re lidhur me hapat 
e ndermarre sa i perket zbatimit te Aktgjykimit ne rastin KI86/18, dhe duke 
bashkangjitur disa shkresa nga te ci1at rezulton se pas nxjerrjes se Aktgjykimit te 
Gjykates, lidhur me rastin e parashtrueses se kerkeses, ishin zhvilluar tri (3) procedura, 
si ne vijim: 

(a) Me 19 maj 2022, debitori F.M, kishte paraqitur kundershtim ndaj propozimit 
te parashtrueses se kerkeses per permbarimin e Aktgjykimit te p10tfuqishem te 
Gjykates Komuna1e ne Prizren [C.nr-462/1O] te 21 dhjetorit 2011, duke 
theksuar se ky i fundit nuk eshte i permbarueshem pasi parashtruesja e 
kerkeses nuk ka 1egjitimitet aktiv. Me 1 nentor 2022, Gjykata Theme10re 
permes Aktvendimit [CP.nr.1513/21] e kishte hudhur poshte si te pa1ejuar 
kundershtimin e F.M., pasi kjo c;eshtje ishte vendosur me vendime paraprake. 
Ndaj Aktvendimit te 1artcekur te Gjykates Theme10re F.M., kishte paraqitur 
ankese ne Gjykaten e Apelit. 

(b) Me 20 maj 2022, Gjykata Theme1ore, kishte mbajtur seance perkitazi me 
zbatimin e Aktgjykimit te Gjykates ne rastin KI86/18, 1m ishte aprovuar 
"propozimi i paleve qe kjo lende permbarimore te dergohet ne procedure te 
ndermjetesimit, per mundesine e arritje se ndonje marreveshje". Pasi disa 
here ishin caktuar dhe shtyre seancat e ndermjetesimit, ne seancen e dates 12 
gusht 2022, ishte konstatuar se pa1et nuk kane arritur marreveshje, andaj, me 
16 gusht 2022, 1enda ishte kthyer serish ne Gjykaten Theme1ore. 

(c) Me 27 shtator 20022, parashtruesja e kerkeses ne Gjykaten Theme10re kishte 
paraqitur propozim per caktimin e mases se sigurise duke kerkuar qe debitorit 
F.M., t'i nda10het "qe te shjrytezojii, disponoje, ti lcryes punet ndertimore dhe 
punet tjera" ne pronen kontestuese. Me 12 tetor 2022, Gjykata Theme10re 
permes Aktvendimit [CP.nr.1513/21] kishte hedhur poshte propozimin e 
parashtrueses se kerkeses per caktimin e mases se sigurise, si te pa1ejuar,me 
arsyetimin se: "[ ... J per te njejten c;eshtje, e me objekt te njejte te kerkeses, 
gjykata ka vendosur me ane te Aktvendimit te saj E.nr.1241/12 te dates 
05.°9.2016, dhe ka caktuar masen e sigurimit ndaj ketu debitorit te 
permbarimit [F.MJ nga Prizreni dhe se vendimi i lartcekur ende eshte ne fuqi." 

27. Me 18 tetor 2023, parashtruesja e kerkeses informoi Gjykaten se Aktgjykimi i Gjykates 
KI86/18, ende nuk ishte zbatuar nga Gjykata Theme1ore. Ndersa, rasti lidhur me 
procedurat e 1artcekura te iniciuara nga F.M., perkatesisht ankesa ne Gjykaten e Apelit 
kunder Aktvendimin [CP.nr.1513/21] e 1 nentorit 2022 permes te cilit ishte theksuar qe 
Aktgjykimi [C.nr-462/1O] i 21 dhjetorit 2011 i Gjykates Komuna1e ne Prizren, ishte 
vendim perfundimtare dhe i permbarueshem, eshte ende duke pritur shqyrtimin. Sipas 
saj, disa here eshte kerkuar nga Kryetari i Gjykates se Ape1it qe rasti te zgjidhet me 
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urgjence, pOl' pa sukses. Ajo po ashtu kerkoi nga Gjykata qe te urdheroj Gjykaten e 
Apelit per te zgjidhur rastin e saj pa vonesa. 

28. Me 2 shtator 2019, parashtruesja e kerkeses gjithashtu kishte parashtruar padi kunder 
te paditurit, perkatesisht pales se interesuar F.M., [i biri i B.M.-se] ne Gjykaten 
Themelore per kompensim te demit ne shu men 334.250 (treqind e tridhjete e kater 
mije) euro, si rezultat i uzurpimit te prones se kontestuar, me propozimin per caktimin 
e mases se sigurise. Lidhur me kete gjykatat e rregullta kane nxjerr nje numer 
vendimesh procedurale qe nderlidhen me mos-pagesen e takses gjyqesore dhe si pasoje 
padia e saj ishte konsideruar e terhequr. Vendimi perfundimtare ne keto procedura 
eshte ai i Gjykates Supreme, perkatesisht Aktgjykimi [Rev. nr. 170/2021] i dates 19 
tetorit 2021, dhe i cili me 16 qershor 2022, eshte kontestuar para Gjykates Kushtetuese, 
ne rastin e regjistruar si KI84/22. 

Vleresimi i Gjylmtes perkitazi me zbatimin e Aktgjyldmit ne rastin KI86/18: 

29. SiC; eshte sqaruar me lart, permes shkreses drejtuar Gjykates Themelore duke u bazuar 
ne nenin 116 te Kushtetutes dhe rregullin 66 te Rregullores se punes nr. 01/2018 [i 
zbatueshem ne ate kohe], Gjykata kishte paralajmeruar nxjerrjen e Aktvendimit per 
Mospermbarim dhe njoftimin e Prokurorit te Shtetit perkitazi me rastin e Gjykates 
KI86/18, ne mungese te konfirmimit per zbatueshmerine e plote te Aktgjykimit te 
Gjykates. 

30. Me 13 shkurt 2024, bazuar ne vleresimin e te gjitha shkresave para saj, siC; jane 
paraqitur me lart, dhe pas rekomandimit te Grupit punues te Gjykates per ndermarrjen 
e veprimeve te metejme ne rastin KI86/18, ne pajtim me paragrafin (6) dhe (7) te 
rregullit 60 te Rregullores se punes, Gjykata, njezeri konstatoi se Aktgjykimi i saj ne 
rastin KI86/18, nuk eshte zbatuar. Kjo sepse, as pas me teper se dy (2) vitesh nga 
nxjerrja e ketij Aktgjykimi, nuk eshte konfirmuar zbatimi i tij, perkunder faktit qe 
Gjykata kishte konstatuar se Vendimi i K<;PB-se i 30 prill 2005 dhe Aktgjykimi 
[P.br462/1O] i 21 dhjetorit 2011 i Gjykates Komunale ne Prizren i vertetuar nga Gjykata 
e Qarkut permes Aktgjykimit [Ac.nr.114/12] te 19 majit 2012 dhe nga Gjykata Supreme 
permes Aktgjykimit [Rev.nr.247/2012] te 9 korrikut 2013, jane vendime te formes se 
prere dhe si te tiIla duhet te permbarohen nga autoritetet publike pergjegjese. 

31. Konstatimi i lartcekur bazohet ne pergjigjet e paleve te dorezuara ne Gjykate, 
perkatesisht: (i) parashtrueses te kerkeses, e cila permes disa shkresave drejtuar 
Gjykates ka theksuar, nder tjerash se, Gjykata Themelore nuk ka ndermarre veprimet e 
nevojshme per te zbatuar Aktgjyldmin e Gjykates ne rastin KI86/18; dhe (ii) Gjykates 
Themelore e cika ka njoftuar Gjykaten per disa veprime procedurale te ndermarra 
perkitazi me rastin ne fjale por nuk ka konfirmuar zbatimin e Aktgjyldmit te Gjykates 
ne rastin KI86/18, perkatesisht permbarimin e Vendimit te K<;PB-se te 30 prill 2005 
dhe Aktgjykimit [P.br462/1O] te 21 dhjetorit 2011 te Gjykates Komunale ne Prizren. 

32. Gjykata ne menyre te njejte ka vepruar edhe ne raste te tjera dhe te cituara me lart, ne 
te cilat ka vleresuar se ne kundershtim me nenin 116 te Kushtetutes, vendimet e saj nuk 
jane zbatuar. Ne shkresen drejtuar u.d. te Kryeprokurorit te Shtetit, te 6 shkurtit 2015, 
perldtazi me rastin e Gjykates Kh87/13, Gjykata, nder tjerash, kishte theksuar se 
perkunder faktit qe qysh nga themelimi i Gjykates "pothuajse 99% te vendimeve te 
Gjykates Kushtetuese jane zbatuar", Gjykata "duke qene e perkushtuar qe te ndjek 
procedurat e zbanmit te vendimeve te saj deri ne realizimin e plate te te drejtave te 
parashtruesve qe dalin nga vendimet e saj", identifikon rastet te cilat ende nuk kane 
gjetur zbatim nga autoritetet perkatese, duke u terhequr vemendjen "institucianeve 
shteterore qe, ne saje te kampetencave dhe te detyrimeve kushtetuese qe kane, te 
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sigurojne me7canizma per t'i zbatuar vendimet e saj, ne perputhje te plote me nenin 
116.1 te Kushtetutes". 

33. Ndersa, ne shkresen e drejtuar Kryeprokurorit te Shtetit, te 28 majit 2019, perkitazi me 
rastin e Gjykates Kl08/09 dhe njoftimin perkates per nxjerrjen e Vendimit per 
Mospermbarim, nder tjerash, Gjykata kishte theksuar se "moselcze7cutimi i vendimeve 
te Gjy7cates Kushtetuese pe'rbiin sh7celje 7cushtetuese dhe eshte ne 7cundershtim me 
parimet baze te sundimit te ligjit ne nje shtet ligjor dhe dem07crati7c". Te njejtat parime 
Gjykata i kishte konfirmuar edhe ne Aktvendimet per Mospermbarim te A1ctgjykimeve 
ne rastet KI56/09, KI132/15 dhe KI90/16, respektivisht. 7 

34. Gjykata gjithashtu thekson se, bazuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates dhe Gjykates 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: GJEDNJ), bazuar ne te cilen, 
Gjykata sipas nenit 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] te 
Kushtetutes, interpreton te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me Kushtetute, 
nje nder aspektet themelore te sundimit te ligjit eshte parimi i sigurise juri dike, i cHi, 
nder tjerash, kerkon qe vendimet perfundimtare te gjykatave duhet te zbatohen dhe te 
mos vihen ne pikepyetje.8 Per me teper, praktika gjyqesore e GJEDNJ-se, ne menyre 
konsistente percakton qe e drejta per nje proces te rregullt, si<; garantohet permes nenit 
6 (E drejta per nje proces te rregullt) te KEDNJ-se dhe e cila eshte ne menyre te 
drejtperdrejte e aplikueshme ne rendin juridik te Republikes se Kosoves bazuar ne 
nenin 22 [Zbatimi i Drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare] 
te Kushtetutes se saj, do te ishte "iluzore" nese sistemet ligjore vendore do te "lejonin 
nje vendim gjyqesor perfundimtar te mbetej i pazbatuar ne dem te nje pale" dhe do te 
ishte e "paimagjinueshme qe neni 6 te pershkruaj ne detaje garancite procedurale te 
paleve - procedura te drejta, publi7ce dhe te shpejta - pa i dhene mbrojtje zbatimit te 
vendimeve gjyqesore".9 Situata te tilla do te ishin ne kundershtim te hapur me parimin 
e sundimit te ligjit te cilin shtetet kontraktuese e kane marre per detyre ta respektojne 
bazuar ne KEDNJ-ne.lO 

35. Gjykata, per me teper, rikujton qe Kushtetuta e Republikes se Kosoves ne nenin 3 
[Barazia para Ligjit] te saj percakton qe Republika e Kosoves eshte shoqeri shumetnike, 
e perbere nga shqiptaret dhe komunitetet e tjera, e cila qeveriset ne menyre 
demokratike, me respektim te plote te sundimit te ligjit, permes institucioneve te veta 
legjislative, ekzekutive dhe gjyqesore. Per me teper, Kushtetuta ne nenin 7 [Vlerat], 
gjithashtu percakton qe rendi kushtetues i Republikes se Kosoves bazohet ne parimet e 
lirise, paqes, demokracise, barazise, respektimit te te drejtave dhe lirive te njeriut dhe 
sundimit te ligjit, mosdiskriminimit, te drejtes se prones, mbrojtjes se mjedisit, 
drejtesise sociale, pluralizmit, ndarjes se pushtetit shteteror dhe ekonomise se tregut. 

7 Shih Alctvendimin per Mospermbarim teAlctgjylcimit te Gjylcates ne rastin [(1s6/09, te 24 shtatorit 
2021, paragrafi 30, te cekur me lart; Alctvendimin pel' Mospermbarim te Alctgjyldmit te Gjylcates ne 
rastin K1132/1S, te 22 shtatorit 2021, paragrafi 31, te cekur me lart; dhe Alctvendimin pel' 
Mospermbarim te Alctgjylcimit ne rastin K190/16, te 18 korrikut 2022, paragrafi 31, te cekur me lart. 

8 Shih, nder tjerash, rastet e GJEDNJ-se, Guamundur Andri Astniosson v. Islanda, kerkesa 
nr.23674/18, Aktgjykim i Dhomes se Madhe te GJEDNJ-se i 1 dhjetorit 2020, paragrafi 238; 
Bl'umarescu v. Rumania, kerkesa nr. 28342/95, Aktgjykim i Dhomes se Madhe te GJEDNJ-se i 28 
tetorit 1999, paragrafi 61; si dhe Agl'olcomplelcs v. Ulcraina, kerkesa nr. 23465/03, Aktgjykim i 
Dhomes se Madhe te GJEDNJ-se i 25 korrik 2013, paragrafi 148. 

9 Shih, ndel' tjerash, rastin e GJEDNJ-se Romashov v. Ulcraina, kerkesa nr.67534/0l, Aktgjykim i 
GJEDNJ -se i 24 korl'ikut 2004, pal'agl'afi 42. 

10 Shih Alctvendimin per Mospermbal'im te Alctgjylcimit te Gjylcates ne rastin K1s6/09, te 24 shtatorit 
2021, paragrafi 29, te cekur me lart; Alctvendimin per Mospermbal'im te Aktgjykimit te Gjykates ne 
I'astin K1132/1S, te 24 shtatorit 2021, paragl'afi 30, te cekur me lart; dhe Alctvendimin pel' 
Mospermbarim te Alctgjylcimit ne rastin [(190/16, te 18 korrikut 2022, paragrafi 32, te cekur me 
lart. 

10 



Sundimi i ligjit eshte po ashtu element qe e reflekton trashegimine e perbashket 
evropiane, siC; eshte percaktuar ne preambulen e KEDNJ-se dhe te Kartes per te Drejtat 
Fondamentale te Bashkimit Evropian dhe objektive thelbesore e reflektuar ne Statutin 
e Komisionit te Venecias.n 

36. Marre parasysh parimet e lartcekura dhe pasi bazuar ne shkresat e dorezuara para saj 
Gjykata ka konstatuar se Aktgjykimi i Gjykates ne rastin IG86/18 nuk eshte konfirmuar 
te jete zbatuar ne teresi nga autoritet pergjegjese te Republikes se Kosoves, ne perputhje 
me nenin 116 te Kushtetutes dhe rregullin 60 te Rregullores se punes, Gjykata nxjerre 
kete Aktvendim per Mospermbarim perkitazi me rastin e Gjykates rG86/18. Ne te 
njejten kohe, Gjykata gjithashtu e njofton Prokurorin e Shtetit perkitazi me 
moszbatimin e Aktgjykimit te saj ne rastin IG86/18. 

37. Gjykata gjithashtu sqaron qe procedurat qe burojne nga padia per kompensim demi e 
paraqitur me 2 shtator 2019 ne Gjykaten Themelore ne Prizren dhe te cilat jane te 
kontestuara para Gjykates ne rastin KI84/22, nuk nderlidhen ne menyre te 
drejteperdrejte me zbatimin e Aktgjykimit te Gjykates ne rastin KI86/18 dhe 
njedhimisht, konstatimi i Gjykates qe Aktgjykimi i saj ne rastin IG86/18 nuk eshte 
zbatuar, nuk paragjykojne vendimman:ien e Gjykates ne rastin KI84/22. 

38. Ne fund, duhet te theksohet se pertej konstatimit te moszbatimit te nje Aktgjykimi, 
permes Vendimit per Mospermbarim dhe Njoftimit perkates te Prokurorit te Shtetit, 
Gjykata nuk ka kompetence per vleresimin e pergjegjesise per moszbatim te nje vendimi 
te Gjykates nga ana e autoriteteve pergjegjese. Kompetenca per nje vleresim te tille me 
pas i takon Prokurorit te Shtetit, bazuar ne Kodin Penal dhe ate te Procedures Penale te 
Republikes se Kosoves. 

11 Shih, nder tjerash: (i) Preambulen e KEDNJ-se; (ii)Preambulen e Kartes per te Drejtat 
Fondamentale te Bashkimit Evropian; si dhe (iii) Statutin e Komisionit te Venecias. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne pajtim me nenin 116 te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves, me nenin 19 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves dhe me rregullin 60 te Rregullores se punes nr.ol/2023 se Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, me 13 shkurt 2024, njezeri: 

VENDOSI 

I. TE KONSTATOJE qe Aktgjykimi i Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
i 3 shkurtit 2021 ne rastin Kl86/18, me parashtruese Slavica Dordevic, nuk eshte 
zbatuar nga autoritetet pergjegjese te Republikes se Kosoves; 

II. TE PUBLIKOJE kete Aktvendim per Mospermbarim perkitazi me Aktgjykimin e 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves ne rastin Kl86/18; 

III. T'UA KOMUNIKOJE paleve kete Aktvendim per Mospermbarim; 

IV. TE NJOFTOJE Prokurorin e Shtetit per nxjerrjen e ketij Aktvendimi per 
Mospermbarim; 

V. Ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit dhe per qellime te rregullit 60 (6) te Rregullores 
se punes, ky vendim do te publikohet ne Gazete Zyrtare te Republikes se Kosoves 
dhe ne ueb-faqen zyrtare te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves. 
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